
ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Processo: 0411/2012
Solicitante: Diretoria de Comunicação
Assunto: Futura contratação de empresa para prestação de serviços de
comunicação.

Relatório

Constituída pela portaria N° 332 - DG de 06 de dezembro de 2012 a
comissão composta pelos servidores Carlos Rogério Leão, Gilson Carlos Cavalcante e
Thiago Pinheiro Maciel, em cumprimento ao que consta no Item 10.1 do Termo de
Referência do Pregão Presencial n" 020/2012, esteve reunida com os representantes da
Empresa Visual Sistemas Eletrônicos Ltda., a fim de verificar a conformidade dos
produtos apresentados pelo licitante com o solicitado no TR e nos Anexos A e B.

Após análise, esta comissão, em unanimidade, decide por considerar
que os produtos apresentados como amostra está em desacordo com o solicitado pelo
Termo de Referência e Seus Anexos, especificamente: por não apresentar amostra do
item 1.4 e 1.6 do anexo A; por não atender os subitens 10.2.5 e 10.2.6 e ainda não
demonstrar em sua apresentação as características mínimas obrigatórias do sistema
constante dos itens 02, 03, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19,20,21,30,37,
38,41,42,43,44 e 45 do Anexo B.

Palmas, 12 de dezembro de 2012.

Carlos Rogério Leão----Membro

Gilson

Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

Palácio Deputado João D;Abreu - Praça dos Girassóis SIN - Palmas - Tocantins
CEP 77.001-902 - Telefone: (63) 32125000

www.al.to.gov.br



EST ADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA N.o 332 - DG, 06 DE DEZEMBRO DE 2012.

o Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais, e em consonância com o disposto no art. 12, da Resolução n.? 306, de 4
de julho 2012, e item 10.1 do Termo de Referência ao Edital de Pregão Presencial para Registro
de Preços na 020/2012,

RESOLVE:

Art. 10 Constituir Comissão Técnica integrada pelos servidores Carlos Rogério
Leão, matrícula na 261, Gilson Carlos Cavalcante, matrícula na 8844 e Thiago Pinheiro
Maciel, matrícula na 760, servidores desta Casa de Leis, visando à análise da conformidade da
amostra dos produtos a serem apresentados pela Licitante que ofertou o melhor lance no Pregão
Presencial na 020/2012, procedimento administrativo n? 00411/2012.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Diretoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 06 dias do mês de dezembro de 2012.



~I/.~..~ ~.

~~~

~
ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Processo: 0411/2012
Assunto: Relatório da Comissão para verificar a conformidade dos produtos apresentados

Pela empresa Visual Sistemas eletrônicos Ltda.
Para a Comissão Permanente de Licitação da AL- TO

Em cumprimento ao rito processual, segue anexo relatório da comissão constituída
para analisar a conformidade dos produtos apresentados pela empresa Visual Sistemas Eletrônicos
Ltda.

Palmas, 14 de dezembro de 2012-12-14

Assembleia Legislativa do Estado do Tocnntlns
Palácio Deputado João D'Abreu- Praça dos Girassóis S/N - Palmas - Tocantins

CI:I' 77.001-902 - Telefone: (61) 1212-5 11515 1J9



ESTADO DO TOCANTlNS
PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

LISTA DE llRESENÇA PARA O TESTE DE CONFORMIDADE

PROCESSO N° 00411/2012

PREGÃO PRESENCIAL N° 0020/2012

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de comunicação para
apresentar, informações atualizadas, veicular mensagens institucionais, personalizar conteúdos de acordo
com a identidade e as políticas de tratamento da informação da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, com toda a implantação de infraestrutura integrada de forma a oferecer os serviços de
treinamento, suporte, monitoramento remoto e manutenção corretiva durante o período de vigência do
contrato.

DATA: 12/12/2012 Horário: 09h.

Representante AUTO e das CPF N°
licitantes

EMPRESA e AUTO

1/cs C/j.' L

't



~(~~
~~~.

~
ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Cleusim0r Coutt:f'et'eira
Comissão Perm. de Licitação·CPL

AssemblA'a Legis!ativa- TO
I.hd.364 •

PROCESSO N° 00411/2012.

UNIDADE SOLICITANTE: Diretoria de Comunicação Social

ASSUNTO: Análise de amostras solicitadas pela Dicom, via termo de referência e análise e pré-
aceite, quanto aos preços, garantias e produtos apresentados, bem como os demais
procedimentos que julgar necessário.

DESPACHO/CPLI N° 080/2012.

Em atendimento aos preceitos e normas de responsabilidades que regem a
Administração Pública, que trata do controle, custo dos serviços públicos, supervisão e
gerenciamento dos seus ativos e, atendendo a solicitação da Diretoria de Comunicação Social,
item 10.1 (da amostra), no Termo de Referência ao Edital de Licitação, encaminhem-se os
presentes autos aquela Diretoria, para avaliação e emissão de parecer quanto às amostras a serem
apresentadas pela licitante que proferiu a melhor oferta no certame, de acordo com sua proposta.

Ainda, para que seja providenciada a devida análise e pré-aceite, quanto ao preço
e garantia apresentados, bem como os demais procedimentos que julgar necessário.

Outrossim, na forma do registro na Ata da Sessão Pública, o representante da
empresa Look In Door - Placas de Sinalização S/A, Senhor Rodrigo de Almeida Martins,
requer da Assembleia Legislativa que seja avisada previamente da data que será a verificação
da amostra conforme item 10.1 do Termo de Referência ao Pregão Presencial n° 020/2012.
Requer ainda, a presença de até 04 (quatro) integrantes da equipe técnica da requerente.
Prudente que o convite sejaformal. ,

Após, volvam-se os presentes autos a esta Comissão Permanente de Licitação,
para os procedimentos de praxe.

s embleia Legislativa do Estado do
ê de dezembro de 2012.Tocantins, em Palmas, .Capital d

UDA

't


